商务部关于切实加强节日市场供应工作的紧急通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_309915.htm 商务部关于切实加强

节日市场供应工作的紧急通知各省、自治区、直辖市、计划

单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门： 节日市场繁荣稳

定不仅能够扩大消费需求，而且有利于构建社会主义和谐社

会。为认真贯彻中办、国办关于做好节日市场供应工作的通

知及全国加强食品药品整治和监管工作电视电话会议精神，

切实做好节日市场供应工作，商务部近期先后下发了关于做

好2007年春节市场供应工作的一系列通知，并派工作组到部

分地区检查工作。各地商务主管部门按照通知要求，精心组

织，周密安排，狠抓落实，全国节日市场总体呈现商品丰富

、购销两旺的红火景象。但在市场检查中，部分地区也暴露

出一些问题和隐患。为切实做好有关工作，现紧急通知如下

： 一、规范餐饮市场，让群众吃好年夜饭 加强节日期间餐饮

市场供应管理工作，增加“年夜饭”供应量，满足群众消费

需求。引导餐饮企业在就餐环境、菜品质量、服务水平、价

格标准上下功夫，满足不同层次的消费需求；丰富服务内容

，提高服务质量，让广大消费者放心满意；加强卫生安全管

理，重点抓好中小餐馆、乡镇餐馆和“农家乐”的卫生、安

全监管，防止食物中毒事故发生；倡导明码标价，保证货真

价实，反对乱涨价、乱收费。 二、加强流通管理，消除安全

隐患 以烟花爆竹流通安全为重点，严查仓储环境和安全设施

，督促企业及时整改安全隐患；严把进货源头，杜绝不合格

产品流入市场。加强对商场（店）、宾馆、饭店、批发市场

、集贸市场等人员密集经营场所的消防安全工作，确保疏散

通道畅通，消防设施完好，防火应急预案可行，彻底清查事

故隐患。 三、鼓励节约资源，倡导科学消费 鼓励企业简化商

品包装，杜绝过度包装，尽量采用可以循环使用的包装，为

消费者提供物美价廉的商品。指导流通服务企业在经营活动

中节能降耗，加强管理、改进技术，节约用电、用水、用气

、用油。组织宣传合理消费、绿色消费、健康消费、节约消

费，在全社会树立科学消费的新风尚。 四、打击假冒伪劣，

净化农村市场 严格执行节日值班、巡查和重大事件报告等制

度，对群众举报或媒体反应的各类市场问题，要及时通报并

协调有关部门从快处理，重大安全事件及时上报。抓好农村

市场监管，严厉打击制假售假和各类商业欺诈行为。深入做

好“三绿工程下乡”工作，加强食品安全宣传。加强春节期

间农家店的经营管理，确保农家店生活必需品不断档、不脱

销，杜绝农家店销售假冒伪劣商品，不合格产品要退市下架

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com